

MAHI-201

प्राचीन भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

2nd Year Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/(खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the achievements of Chandragupt Mourya.

चन्द्रगुप्त मौर्य की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

2. Write an essay on Sangam Literature.

संगम साहित्य पर एक निबंध लिखिए।

3. Estimate contribution of Pushyamitra to Shung dynasty?

शुंग वंश को पुष्यमित्र के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the achievement of Kanishk I.

कनिष्क (प्रथम) की उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए।

5. Describe southern conquest of Samudragupta.

समुद्रगुप्त की दक्षिण विजय का वर्णन कीजिए।

Section B / (खण्ड—ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.
(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Sixteen Mahajanpad.

सोलह महाजनपद।

2. Bindusar.

बिन्दुसार।

3. Rise of Kushanas.

कुषाणों का उदय।

4. Rudradaman.

रुद्रदामन ।

5. Skandagupta.

स्कंदगुप्त ।

6. Bimbisar.

बिम्बिसार ।

7. Hiuen Tsang.

ह्वेन सांग।

8. Causes of downfall of Gupta empire.

गुप्त साम्राज्य के पतन के कारण ।
